[IV 1^b] Et quod^{ap} potuerint^{aq} absque alia sententia hominis se propria auctoritate subtrahere et ad hoc idem alios exhortari^{ar}, probatur primo, quia canones ita jubent sive precipiunt (24. q. 1. „didicimus“^{as}, ubi contra tales loquitur dominus ad Moysen ita dicens: separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum et nolite tangere de omnibus que sunt eorum, ne simul pereatis in peccatis eorum; idem probat *textus* in c. „omnis“^{at} e. ca. et q. 6, ubi sanctus vir, videns Cherintum^{au} scismaticum, de balneo recessit dicens: exeamus hinc, ne balnee^{av} ipse corruant^{aw}, in quibus lavatur Cherintus^{ax} inimicus veritatis; ad hoc e.^{ay} ca. et q. „que“^{az} dignior^{ba}, ubi^{bb}: vitanda

a) *W* ista. b) *om.* *WE*. c) *H* eligi. d) *HWE* quod. e) *HWE* add. dictum, *C* damno. f) *om.* *C*. g) *WE* add. id est, *C* *om.* quod — remaneret. h) *WE* de. i) *C* per. h) de r. *om.* *H*. l) *HW* in no, *E* inno, *om.* *C*. m) *C* consedentibus. n) *om.* *WE*; *dam* *H* c *stati* eadem. o) *om.* *WEC*. p) *om.* *C*. q) *WE* et. r) *C* respectu. s) *H* in. t) *H* in *ausp* *strichen*. u) *HWE* possunt. v) *H* possunt. w) *C* notorii. x) *C* est. y) *C* id. z) *om.* *C*. aa) *om.* *WE*. bb) *C* per. cc) *H* excuciones. dd) *WEC* et. ee) *W* precipium, *E* precipiam, *C* precipitium. ff) ad quesita *om.* *C*. gg) *C* vos. hh) *C* fuit. ii) *WE* exhortare. kk) *HWE* coercionem. ll) *om.* *WK*. mm) *WE* potuerunt. nn) *HWE* — are. oo) *HWE* omnes. pp) *W* Chorintum, *E* Corintum, *H* currintum, *C* Corinthum. qq) *C* balneus. rr) *C* corruat, *H* curruant. ss) *H* currintus, *WE* Chorintus, *C* Corinthus. tt) *H* add. di. uu) *om.* *E*, *C* qui. vv) *H* ibi.

¹ *D. h. Innocens in sciner Dekretale c. 10. § 6.*

X. de renunciacione (1, 9).

² *l. 11. D. de evicionibus (21, 2).*

³ *l. 2. § 2. D. soluto matrimonio dos quemad-*

⁴ *modum petatur (24, 3).*

⁴ *l. 37. D. ibid.*

⁵ *c. 31. C. 24. qu. 1.*

⁶ *c. 24. C. 24. qu. 1.*

⁷ *c. 26. C. 24. qu. 1.*

1409
Mai 4 hereticorum communio, fugienda est^a synagoga, excutiendus pedum^b pulvis etc.) ex istis canonibus apparet data licencia, immo mandatum omnibus recedendi ab eis, et per consequens non requiritur alia sententia vel licencia iudicis (le. que^c sub condi.^d ff. de condi. institu.¹). hinc dicitur, frustra precibus^e impetrari^f, quod de communi jure conceditur (C. de thesauro^h le. 1.¹ 2). similiter dicit lex de latronibus transfugis et venientibus ad delendam patriam, quod hec scelera possunt sine iudice vindicari (C. quando licet se sine iudice vindicare, le. 1.³). quinimmo impune pater potest occidere filium et econtra^k filius patrem, si venerit^l ad delendam patriam (le. minime ff. de religi. et sumptibus funerum^m 4). si ergo in delenda patria occupati tam exosi sunt humanis legibus, quanto forcius isti duo occupati in delenda et confundenda ecclesia catholicaⁿ per^o eorum presidenciam^p majore supplicio digni sunt! nam ultio^q videtur omnibus concessa, quia in offensam omnium vertitur^r quod^s in divinam majestatem committitur (l. hii qui sanctam^t C. de hereticis⁵). nam et alibi dicit textus, verendum esse fidelibus, ne divinam indignacionem incurrant, cum ea perpetrari paciuntur injuste, que fidei nostre confusionem inducunt (c. „etsi Judeos“^u, de Judeis⁶).¹⁵ exemplum habes in Mathatia (primo Machabeorum 2^v 7), qui^w privatis Judeum immolantem ydolis super aram domini zelo legis accensus trucidavit; item^x Scipio Nasica⁷, qui Graccum^z, suis largicionibus subvertentem populum, obmisso juris ordine interemit cum sua conjuracione et reprehendit Scevolam^{aa} consulem, qui volebat juris ordinem observare^{bb}, dicens: consul, dum^{cc} juris ordinem sequitur^{dd}, illud agit^{ee} ut cum omnibus^{ff} 20 legibus Romanum imperium ruat^{gg}, ut refert Valerius li. 3. in titulo de fortitudine^h. et recte; nam non videntur eis jura servanda, qui omnia jura divina pariter et humana pervertunt^{hh}, quinimmo ipsam sanctam ecclesiam cum omnibus juribus subvertere molianturⁱⁱ (c. „quia frustra“^{jj}, de usuris⁹). ex predictis ergo^{kk} canonibus apparet, quod recedere et ad recessum^{ll} alios exhortari potuerunt domini^{mm} cardinales. pro hocⁿⁿ 25 facit tenor ordinacionis^{oo} facte in conclavi, approbate^{oo} per eum postea ut a^{pp} papa, in qua patet, quod domini cardinales possunt omnem viam utilem procurare et exequi, per quam ecclesia uniatur; sed nulla utilior, postquam^{qq} negligunt implere promissa et scisma fovent, quam subtrahere eis obedienciam et redditus; per exhibicionem enim talium scisma diucius conservatur. (ad hoc 23^{rr}. q. 7. c. „si qua“^{ss} 10, cum sequenti^{tt}; 30 facit, quod dicam infra in^{tt} proximo membro sequenti in quinta responsione^{uu}). patet eciam, eosdem dominos oratores temere^{vv} de temeritate reprehendere literatos viros et

a) om. WE; in W nach synagoga verweisen auf gleichzeitig von anderer Hand am Rande hingeschriebenes Censetur.
b) om. C. e) C. qui. d) § ff. add. WEC. e) WEC a principibus. f) WE impetratur. g) C. om. de communi.
h) C. testa. i) WEC add. li. X. k) C. econverso. l) C. venerint. m) et — fanerum om. C. n) WE — am.
o) WE propter. p) H residenciam, C. praesidentia. q) C. ultro. r) C. recidit. s) WE quodammodo.
t) om. C. u) H Judeus. v) C. om. 2 — trucidavit. w) WE add. nec, H ut. x) HWEC idem, C. add. in.
y) W. ciplonata, E. ciplonata, H. cipro. z) H. gratum, E. gracom. aa) WE senolam, H. Zepholam, C. add. principem. bb) WE — ari. cc) H. cum. dd) C. sequeris. ee) C. agis. ff) om. H. gg) C. add. etc. hh) C. subvertunt. ii) H. molliuntur. kk) om. WE. ll) C. condecessum. mm) C. dominos. nn) H. ordina. oo) WE 40 — ata, C. om. per eum. pp) om. H, C. om. ut a papa. qq) WE per quam. rr) C. 24. ss) H. add. c. si qua. tt) om. H. uu) WE racione. vv) WE add. eos.

¹ l. 8. quae sub conditione D. de conditionibus institutionum (28, 7).

² l. unica § 1. C. de thesauris (10, 15).

³ l. 1. C. quando liceat sine iudice unicuique vindicare se u. s. w. (3, 27).

⁴ l. 35. C. de religiosis et sumptibus funerum u. s. w. (11, 7).

⁵ l. 3. C. de apostatis (1, 7; und nicht de haereticis 1, 5).

⁶ c. 13. X. de Judaeis (5, 6).

⁷ Makkabaer 1, 2.

⁸ Valerius Maximus, Factorum et dictorum memorabilium libri novem ed. Halm lib. 3. cap. 2. 45 de fortitudine § 17.

⁹ c. 14. X. de usuris (5, 19).

¹⁰ c. 2. § 1. C. 23. qu. 7, der beginnt Si de rebus, während erst § 1 beginnt Si qua, so daß das Citat oben nicht ganz genau ist. 40

¹¹ c. 3. ibid.

jurisperitos, qui consulunt, adherentes et^a obediētes^b eisdem duobus fore hereticos et scismaticos et eadem pena et sententia puniendos; nam preallegatus^c canon „didicimus“¹⁴⁰⁹ Mai⁴ expresse dicit, quod tales adherentes et cum eis communicantes eodem supplicio digni sunt et simul pereunt in peccatis eorum; ad idem 1. q. 1. „sicut inquit“¹. item⁵ propter eorum assistentiam^d videntur vetare et^e impedire pacem et unitatem ecclesie, dum defendunt eos; unde cingulo^f dignitatis et bonis sunt ipso^g jure privati (c. qui contra pacem, 24. q. 1.²); et repetitur^h hec penaⁱ, cum quis presumit contradicere hiis, que in^k sacro concilio fuerunt terminata, in lege imperatoris promulgata in fine^l concilii Calcedonensis³ et^m repetita pro parte C. de summa trini., le. „nemo“⁴. immo¹⁰ plus dico, quod reges et principes non solum debuerunt eis subtrahere obediēciam, sed ambos cogere ad cedendum, non uni vel alteri adherere. et hoc bene notentⁿ clarissimi et magnifici oratores regum et principum in hac sanctissima synodo personaliter residentes. et hoc expresse volunt multi sacri canones. et^o primo hoc vult textus in c. principes^p 23.^q q. 5.^r⁵, nam, ut dicit ibi textus, qui intra ecclesiam positi scissuras^s faciunt, rigore^t principum conterantur^u, ut, quod non potest ecclesia per doctrine sermonem, potestas^v hoc imperet^w per discipline terrorem^x; concordat 23. q. 4. „quando volt deus“^y⁶, ibi: si christiane potestates non commoverentur contra dissipatores detestandos ecclesie, quomodo rationem redderent^{aa} de imperio suo deo? ad^{bb} idem e. ca. et q. 5. „quali“⁷, ibi: hoc enim divine et humane leges statuerunt^{cc}, ut²⁰ ab ecclesie unitate divisi et ejus pacem^{dd} iniquissimi perturbantes^{ee} a secularibus potestatibus conprimantur, nec quicquam magis est unde deo sacrificium possitis offerre, quam si id ordinetis, ut hii qui in suam vel^{ff} aliorum perniciem^{gg} debacchantur, competenti debeant vigore conpesci; pro hoc facit^{hh} c. „qui peccat“ⁱⁱ e. ca. et q. 4.^{kk}⁸, ibi: per ordinatas et legitimas potestates de sedibus, que illicite usurpantur vel ad injuriam dei detinentur^{ll}, pius expellat^{mm} impium et justus injustum; idem dicit canon e. ca. et q. 5.ⁿⁿ „de Liguribus“⁹, ^{oo} ibi: mille exempla et constitutiones sunt, quibus evidenter agnoscitur, ut facientes scissuras^{pp} in sancta ecclesia^{qq} non solum exiliis^{rr}, sed etiam proscriptio rerum et dura custodia per publicas potestates debeant coherceri^{ss}. ecce ergo, quod ex istis^{tt} canonibus clare^{uu} patet, quod officium regum et principum in³⁰ facto scismatis solum est, cogere clericos et alios facientes scisma, non autem, cognoscere de justitia^{vv} istius vel illius^{ww} quis fuerit vel sit^{xx} papa. hoc enim non^{yy} ex opinionibus singulorum, sed sententia concilii^{zz} dirimendum est, ut^{aaa} li. conciliorum^{bbb} in fi. con. Calcedonensis¹⁰: in^{ccc} hoc enim et aliis fidem tangentibus hoc^{ddd} statutum est, ut ad

35 a) om. HC. b) C add. que. c) C praelegatus. d) H absenciam. e) WE venire et, H contravenire et *ausgestrichen*. f) WE sigillo, H omni gloria *korrigiert von anderer Hand gleichzeitig*. g) om. WE. h) WE add. s, C supra. l) om. H. k) om. HC. l) C sive statt in fine. m) om. C. n) H notant. o) WE in statt et. p) WEC princeps. q) C 24. r) H 1. s) C —am. t) C vigore. u) H conterantur, C consternantur. v) WE potest. w) W imperator, E imperatori. x) H *korrigiert* horrorem. y) C om. quando — deus. z) H om. detestandos ecclesie. aa) WE reddent, C traderent. bb) WE et. cc) H instituerunt. dd) C pacis. ee) C perturbatores. ff) WEC et. gg) H aliam provinciam. hh) om. WEC. ii) H peccant, add. et. kk) om. C. ll) om. H. mm) C add. imperium. nn) E VI, C et. oo) H add. detinentur. pp) C —am. qq) C sanctam ecclesiam. rr) C ex his. ss) H cohortari. tt) C e tantis statt quod — istis. uu) C clarum. vv) om. C. ww) H istius. xx) H quis statt vel sit. yy) om. H. zz) H consilium. aaa) C add. in. bbb) H consiliorum. ccc) C ibi, am Rande Locus obscurus. ddd) om. H.

45 ¹ Das Citat ist falsch, zu Inhalt und Anfangsworten paßt nur c. 46. C. 2. qu. 7.

² c. 32. C. 24. qu. 1.

³ J. D. Mansi, *sacrorum concil. nova et ampliss. collectio* 7, 475.

50 ⁴ l. 4. C. de summa trinitate et de fide catholica (1, 1).

⁵ c. 20. C. 23. qu. 5.

⁶ c. 39. C. 23. qu. 4.

⁷ c. 44. C. 23. qu. 5.

⁸ c. 40. C. 23. qu. 4.

⁹ c. 43. C. 23. qu. 5.

¹⁰ Mansi, *sacrorum concil. nova et ampliss. collectio* 7, 475.

1409
Mai 4

concilium recurratur, quod non potest errare (24. q. 1. a recta^{a 1}). quid enim aliud quam ex opinionibus singulorum^b et conciliabulis^c secutum est in preteritum, quam scismatis confirmatio? certe nichil aliud, dum unum regnum uni, alterum alteri adhesit et favit^d. quanto^e melius^f sacratissimus^g Justinianus imperator! nam in epistola „inter claras“, C. de summa trini.^h atestatur, quod de spiritualibus, quamquamⁱ claris et lucidis^j, non intendit aliquid diffinire, sed referre apostolice sedi (pro^k hoc facit^l *allegatum*^m c. „cure“ 10. di.ⁿ).

[IV 1^c] Per predicta videtur responsum eorum rationibus et^a motivis in contrarium. nam verum est, quod ante tempus sentencie^o non est subtrahenda obediencia prelato accusato de crimine, quando scilicet^p est dubium^q de crimine; et^r ita dicit¹⁰ textus in dicto^s c. „nonne“ 8. q. 4^t, ibi: „pro dubia suspicione“ etc. sed in casu nostro delicta istorum^t duorum sunt notoria facti permanentis^u scandalizantis et decolorantis ecclesiam, postquam retinent eam scienter in duobus capitibus, quasi monstrum, maxime contra juramenta et vota per orbem suis litteris divulgata. unde cum tales sint^v condempnati ut^w scismatici per sentencias sacrorum canonum, quos superius^x allegavi^z, non est necessaria alia sententia hominis eciam^y declaratoria, postquam clara et lucida sunt eorum delicta; nam in^z condempnatis ab homine vel a jure non habet locum illud^{aa} c. „nonne“, ut ibi notat Hugo^b. item non obstat c. „cum secundum^{bb} leges“^c, quia debet intelligi, cum in bonis est fienda executio; secus, cum^{cc} pena afficit personam; nam ab ea statim postquam est inflicta debeo^{dd} recedere, quia¹⁰ non requirit executionem^{ee} facti sicut executio^{ff} in bonis (et hoc volunt^{gg} c. preallegatus^{hh} supra 24.ⁱⁱ q. 1. „didicimus“⁷, et c. „omnis“^{kk}^s, et c. „que^{ll} dignior“⁹; pro^{mm} hoc c. „licet episcopus“, de prebendis li. 6.¹⁰, in racione suiⁿⁿ, et pro^{oo} hoc glossa super^{pp} 8. q. 1. „nonne“¹¹; pro^{qq} hoc eciam c. „Anastasius“ et quod ibi notatur 19.^{rr} di.¹²). item^{ss} cum probatum sit supra, eos fore scismaticos, certe talibus dene¹⁵ gatur omnis audiencia, ut notatur 23. di. „in nomine domini“ in glossa „hic habes casum“¹³. non obstat, quod parum post subtractionem nominaverunt^{tt} eum papam, appellaverunt ut a papa^{uu} etc. nam nominationes appellaciones^{vv} et similia non nocent, quominus possint^{ww} postea dicere eum^{xx} non fore talem, et maxime, cum contra confessionem se habet^{yy} veritas notoria in contrarium, quod non ita sit; et est casus ex³⁰

a) WE alecta, H arrepta b) C add. sed sententia concilii dirimendum est. c) WE consiliabilis, H conciliabilis. d) C om. et favit. e) H quantum. f) om. HWE. g) WE sanctissimus. h) HE quidquam. i) H clare et lucide *korrigiert aus* — is et — is. k) C per. l) om. WEC. m) C palea. n) om. WE. o) WE ante sententiam *statt* ante — sentencie. p) *scheint* et. q) om. H. r) om. H. s) H dicta. t) H illorum. u) WEC add. et. v) H sunt. w) H et. x) H alligavi. y) C et. z) om. WE, H a. aa) WE om. bb) C per. cc) WE si. dd) C debet. ee) C requiritur executio. ff) C ex initio. gg) C voluit. hh) H peral., E preallegata, C allegatus. ii) C et X. kk) et — omnis om. WE. ll) C quam. mm) HE per. nn) C om. in racione sui. oo) HE per. pp) WEC summe. qq) HE per. rr) C 18. ss) WE om. item — 23 di. tt) H — rint, om. eum. uu) WEC ad papam, H om. etc. vv) H appellacio. ww) H possent, E posuit. xx) om. H. yy) C habeat.

¹ c. 9. C. 24. qu. 1.

² D. h. der Brief in l. 8. § 7. ff. C. de summa trinitate u. s. w. (1, 1).

³ Das Citat ist falsch: in der 10. dist. findet sich kein Kanon, der mit cure beginnt; es wird statt cure heißen müssen certum und ist dann c. 3. dist. 10.

⁴ c. unic. C. 8. qu. 4.

⁵ Hugo oder Huguccio in seiner Summa zum Dekret, s. Schulte die Gesch. der Quellen u. s. w. des Canonischen Rechts 1, 156 ff.

⁶ c. 19. in VI. de haereticis (5, 2).

⁷ c. 31. C. 24. qu. 1.

⁸ c. 24. C. 24. qu. 1.

⁹ c. 26. C. 24. qu. 1.

¹⁰ c. 28. in VI. de praebendis et dignitatibus (3, 4).

¹¹ D. h. die Glossa ordinaria zu c. unic. 8. qu. 1., s. am besten in der Ausgabe des Corpus von 1671 Lyon.

¹² c. 9. dist. 19.

¹³ D. i. die Glosse zu dem Worte audiencia in c. 1. dist. 23., s. die Ausgabe des Corpus juris in can. 1671 Lyon 1, 106.

pressus in le. „jubemus“¹, et in le.^a „nec omissa“, C. de liberali causa². item licet fateantur^b eum papam sic ab eo appellando et nominando, non per hoc fatentur^c, ipsum^d habere executionem pastoralis officii, postquam presupponitur^e notorie nutritor scismatis antiquati; nam postquam canones privant eum executione officii, confessio in contrarium esset nulla (l. „ornamentorum“ ff. de^f auro et argento l.^g 3). item duplex est subtraccio obediencie: absoluta, et secundum quid. prima dominorum cardinalium fuit secundum quid, hoc est quoad certa precepta pape iniqua^h contra bonum unionis, ut de non recedendo de Luca vel non communicando cum oratoribus prosequentibus unionem. alia postmodumⁱ fuit absoluta, postquam eum obstinatum perpenderunt. et sic nichil contrarium c. „cum tu fili“^k, de test.⁴ per predicta apparet solum primum principale eorum^l dubium cum aliis^m accessoriis, nam dictumⁿ dubium^o respiciebat nullitatem subtraccionis obediencie^p; cui per predicta videtur plenarie responsum.

[IV 2] Descendo^q ad secundum eorum dubium principale, quod respicit^r nullitatem convocacionis concilii dominorum cardinalium. nam redarguunt^s dictam convocacionem^t multis modis. primo^u quia ad Gregorium, non ad ipsos hoc pertinet per canones qui habentur 17. di. per totum. secundo^v, quia Gregorius prius^w publicavit concilium suum, antequam dicti domini cardinales suum, et prius literas per orbem^x direxit, ergo sibi tamquam majori et tamquam qui prevenerit^y, est obediendum (c. „cum parati“, de appell.⁷ et le. contra pupillum § qui ad^z majus, ff. de re judi.⁸). non obstat secundum^{aa} eos⁹, si dicatur: canones 17. di. loquuntur^z de papa indubitato, non de^{aa} dubitato, ut est^{bb} Gregorius; nam non videntur^{cc} hoc posse dicere, eum scilicet^{dd} dubitatum, quia immo pro vero et^{ee} indubitato eum elegerunt; ita etiam in conclavi eum indubitatum asseruerunt^{ff}; obstare ergo eis^{gg} videtur eorum confessio multiplex, si modo^{hh} velint dicere eum dubitatumⁱⁱ; nam etiam sic dicendo viderentur decipere totam partem obediencie Gregorii et omnes reges et principes, ad quos literas direxerunt, qualiter reverendissimum patrem et dominum A.¹¹ tituli sancti Marci presbyterum cardinalem eorum confratrem^{kk} elegerunt in patrem etc.¹². item qua ratione dubitant de papatu Gregorii, eadem ratione^{ll} debuerunt dubitare^{mm} de papatu Innocentii Bonifacii et Urbani VIⁿⁿ, et similiter^{oo} de eorum cardinalibus, qui trahunt causam et originem a predictis (c. „cum inter vos“, de re judi.¹⁴). tercio opponunt^{pp} contra dictam convocacionem concilii factam a dominis cardinalibus nullitatem ratione persone citate sive requisite, ut est Gregorius; nam una pars dicti concilii est alterius obediencie, que reputat^{qq} partem nostram scismaticam, et nos illam^{rr}, altera pars sue^{ss}

35 a) H add. commissa, C commissa statim omissa. b) WE fateatur. c) WE fatetur. d) om. C. e) C supponitur. f) om. H. g) H delegato, WE l., om. C. h) C in qua. i) WEC postea. k) om. C. l) om. H. m) C dictis. n) H primum. o) WEC add. ut dixi. p) om. H. q) H am Rando Secundum dubium. r) H repetit. s) WE redarguit, C redarguit. t) WE vocationem. u) om. WE. v) C obedientias. w) WE prevenienti statim qui p., C om. qui. x) WE quia statim qui ad, C quod ad. y) C per. z) WE loqui. aa) om. C. bb) C esset. cc) WE videtur, C videretur. dd) om. H. ee) om. H. ff) H asserunt. gg) om. H. hh) H aus modo corrigiert non. ii) HC indubitatum. kk) C confirmatione. ll) eadem r. om. HC. mm) C add. etiam. nn) om. C. oo) WEC —avit. pp) WE istam. qq) om. C.

¹ l. 41. C. de liberali causa (7, 16).

² l. 15. ibid.

45 ³ l. 37. D. de auro argento u. s. w. legatis (34, 2).

⁴ c. 16. X. de testibus (2, 20).

⁵ S. nr. 296 art. 14.

⁶ S. art. 10-12 ibid.

50 ⁷ c. 19. X. de appellationibus u. s. w. (2, 28).

⁸ c. 54. D. de re iudicata u. s. w. (42, 1).

⁹ In nr. 296 art. 14.

¹⁰ Als Subjekt zu denken domini cardinales.

¹¹ Angelo Corraro.

¹² Vgl. nr. 296 art. 16.

¹³ Vgl. art. 15 ibid.

¹⁴ c. 13. X. de sententia et re iudicata (2, 27).

¹⁵ In nr. 296 art. 17.

1409
Mai 4

obediencie jam est sibi rebellis et inimica, quia^a jam obedienciam sibi subtraxit. ad tale igitur concilium sibi inimicum et contrarium non tenetur venire; et maxime¹, quia eo veniente et non Benedicto, non tenetur cedere vel renunciare, ut colligitur^b ex tenore instrumenti sicut dicunt „et non Benedictus“, et eciam^o quia esset in ignominiam^d partis nostre, si ipse cederet et alius remaneret; nam sic, alio non existente,³ dominus *Benedictus* posset se pretendere universalem papam, quod esset absurdum. item² ad requisicionem^e cardinalium non tenetur venire, et sic non est citacio; concilium autem non citavit eum; ergo sine citacione processus nullus (Cle.^f „*pastoralis*“, de re ju.³). quarto inpugnant⁴ dictam convocacionem ex defectu jurisdictionis dominorum cardinalium super vocatos ad concilium; nam super^g ipsos^h nonⁱ videntur¹⁰ habere aliquam jurisdictionem. quinto inpugnant⁵ vocacionem respectu forme, quia ad^k certum actum, scilicet^l ut finis scismati^m imponatur per viam mutueⁿ cessionis etc.^o, sed cum sint alie vie, videntur^p imponere legem spiritui sancto. sexto inpugnant⁶, quod^r per menses et ultra asserunt⁷ indixisse eorum concilium prius⁸ quam haberent locum concilii. septimo inpugnant⁸, quod ante unionem et mixturam¹⁵ videntur indixisse, quod non est verisimile. octavo inpugnant⁹, quod^t die feriato indixerunt⁹. nono¹⁰, et^v quod^w in termino nimis brevi quoad aliquas nationes. ex quibus, ut dicunt, dicta eorum convocacio concilii redditur dubia, et de jure potius non valere quam valere^x rationibus supra^y dictis secundum eos. ex quorum *allegacionibus* apparet, eos non venisse ad hanc sanctam synodum ut mediatores, sicut dixerunt,²⁰ sed ut *Gregorii* pertinacissimi defensores et ut seminantes zizaniam super triticum bonum, videlicet super illud^z sacrum concilium, dum per coloratas rationes nitantur^{aa} subvertere mentes hominum unionem affectancium^{bb}. quid enim aliud agunt, dum dicunt totam sanctam synodum suspectam *Gregorio*, quam quod numquam possit contra ipsum *Gregorium* concilium congregari^{cc}, et per consequens pro suo beneplacito posse^{dd}²⁵ ecclesiam perpetuo in scismate retinere^{ee}? item quid aliud^{ff} dicunt, dum asserunt universale^{gg} concilium^{hh} posse ut suspectum per *Gregorium* recusari, quam dicereⁱⁱ universalem ecclesiam posse errare (contra c. „a recta“^{kk} 24. 11 q. 1.¹¹)? quoad *Gregorium* ergo ecclesia nulla est (contra c. liberti^{mm} 12. q.^{na} 2.¹²). ista dicta certe sapiunt heresim, maxime quia^{oo} tendunt ad conservacionem et perpetuacionem^{pp} scismatis antiquati³⁰ et defensionem *Gregorii*, qui est auctor et fautor^{qq} tot errorum, ut superius dictum est. et quod venerunt^{rr} ut *Gregorii* defensores et solum ad sacrum concilium disturbandum et scandalizandum, apparet ex eorum appellacione occulte affixa valvis ecclesie, et furtivo eorum recessu^{ss}; cum tamen benignissime in sancta synodo fuerunt^{tt} recepti et exauditi^{uu} et assignatus eis terminus respondendi dictis suis rationibus et motivis,³⁵

a) H et quia inimica. b) H statt ut colligitur: et tollere. c) om. C. d) C —a, om. in. e) C requisita. f) C ca. g) C supra. h) HW ipsum, E ip mit doppeltem Überstrich. i) om. C, dann viderentur. k) om. H. l) C super, add. allegata. m) C scismatis. n) C invitae. o) om. C. p) C viderentur. q) H add. eo. r) per — inpugnant om. C. s) om. WE. t) WEC quia. u) C intimarunt. v) om. WEC. w) WE quia, C add. etiam. x) quam valere om. C. y) C superius. z) WE istud. aa) om. WEC. bb) W mit Verweisungssichen am Rande gleichzeitig add. volunt, C add. moliantur. cc) C convocari. dd) om. H. ee) H retineret aus retinere hervorgeht. ff) H alii. gg) HWE velle. hh) WE add. et. ii) om. H. kk) H erepta. ll) C 23. mm) HC libent. nn) H di. oo) H quia maxime. pp) H om. ad perpetuacionem. qq) C factor. rr) C venerint. ss) WE decessu, C discessu. tt) WEC —int. uu) WE auditi.

¹ art. 21 *ibid.*² Vgl. art. 17 in nr. 296, aber nicht so pointiert wie oben.³ c. 2. in Cl. de sententia et re judicata (2, 11).⁴ nr. 296 art. 19.⁵ art. 20 *ibid.*⁶ In nr. 296 art. 10.⁷ D. h. die Kardinäle.⁸ In nr. 296 art. 13.⁹ In art. 18 *ibid.*¹⁰ In art. 23 *ibid.*¹¹ c. 9. C. 24. qu. 1.¹² c. 65. C. 12. qu. 2.

quod fuisset honestius et justius exspectare quam fugere. hoc est^a enim signum diffi-
dencie sue justicie et non bone consciencie (11. q. 1. „Christianis“¹; de presumpcionibus
c. „nullus“). hoc ergo premissis, veniam^b ad solucionem dubiorum, pro quorum
clariori decisione premitto, quod dixi supra, videlicet^d dominos^e Gregorium et Bene-
dictum tamquam antiquati scismatis nutritores jurisdictione^f carere.

1409
Mui 4

[IV 2^a] Quo presupposito videtur, quod jurisdictione convocandi^g concilium in
casu^h quo expedit, ut est hic, devoluta sit ad dominos cardinales, quin immo omnis
alia papalisⁱ jurisdictione in casibus^k evidenter necessariis^l, ut plene examinavi^m in
tractatu meo super ista materia 3. q. 6.

[IV 2^{aa}] Moveorⁿ primo per similia^o in inferioribus ecclesiis et aliis casibus, in
quibus, si ille ad quem spectat jurisdictione^p primo gradu sit suspensus vel privatus ab
ejus exercicio, fit devolutio in gradum sequentem magis proximum. patet exemplum
in c. „si episcopus“, de suppl. negligencia prela. li. 6.^q; patet in c. „si is^r cui“,
de off. dele. li. 6.⁴, ubi similis^s devolutio in alium in casu necessitatis; et^t l. „ut per-
fectius“^u C. de annali^v exceptione⁶; et l. „ubi absunt“ ff. de tut. et cura. dat. ab
hiis⁶; ad hoc optime c. „eos“, de temporibus ordinationum^x li. 6.⁷, ubi, suspenso
ordinario a^v collacione ordinum^s, a proximis^{aa} vicinis episcopis peti poterit. pro
hoc optime 65.^{bb} di.: „si forte“⁸, ubi propter defectum^{cc} precedencium^{dd} in gradu
devolvitur ad populum; et ibi notatur⁹, quod par monet parem et in hoc censetur
major, et quod minor supplet negligenciam majoris et e converso (9.^{ee} q. 3. cum
simus^{ff}¹⁰, et 89.^{ss} di. „volumus“^{hh}¹¹). et ibi notatur et in multis aliis juribus hoc
habetur, quod propter difficultatem vel exclusionemⁱⁱ ejus^{kk}, ad quem pertinet actum
gerere^{ll}, devolvitur ad sequentem. et similiter in casu negligencie primi gradus (c.
„ne pro^{mm} defectu“ⁿⁿ, de elec.¹²; c. „si heredes“, de testa.^{oo}¹³; aut.^{pp} „hoc amplius“^{qq},
C. de fideicommissis^{rr}¹⁴). ex quibus in casu nostro concluditur, quod, in casu nostro^{ss}
cum^{tt} domini cardinales sint^{uu} magis proximi et vicini pape quam alii, quia sunt
pars corporis sui et coadjutores in^{vv} executione^{ww} officii (c. „per venerabilem“ § racioni-
bus, qui filii sint^{xx} legitimi^{yy}¹⁵), sequitur, quod ad eos debet fieri devolutio jurisdictionis
et convocacionis concilii.

30 a) om. C. b) C venio. c) pro quorum om. WE. d) om. WE. e) om. H. f) H —em. g) C congregandi. h) C
add. in. i) H specialis. k) WE casu. l) WE —io. m) C examino. n) om. C. o) C quod statt per a.
p) om. C. q) H om. li. 6. r) om. C. s) C similiter. t) C ut. u) H perfectus. v) H dampnali statt de a.
w) H add. in. x) H ordinum. y) H et. z) H ordinationum. aa) C add. et. bb) H 46, WE 47, C 66.
cc) H add. dei. dd) H procederetur. ee) H XI, om. 3. ff) H sumus. gg) C 88. hh) om. H, C nolimus.
35 ii) H excusacionem. kk) om. H. ll) actum gerere om. H. mm) EC per. nn) WEC defectum. oo) H add. c.
pp) EW add. l, H om. hoc. qq) C apostoli. rr) C fidejus. ss) in — nostro om. H. tt) W tam, E enim.
uu) WE sunt. vv) H ausgetrichen. ww) H —ls, C —em; HWE om. officii bis jurisdictionis. xx) C sunt.
yy) C l. ergo.

¹ c. 12. C. 11. q. 1. Das folgende Citat c. 4.
40 X. de praesumptionibus (2, 23).

² D. h. ich werde bestimmt, es bestimmt mich zu
dieser Ansicht.

³ c. 3. in VI. de supplenda negligentia praelatorum
(1, 8).

45 ⁴ c. 10. in VI. de officio u. s. w. judicis delegati
(1, 14).

⁵ l. 2. C. de annali exceptione u. s. w. (7, 40).

⁶ l. 19. D. de tutoribus et curatoribus datis ab
his qui jus dandi habent u. s. w. (26, 5).

50 ⁷ c. 2. in VI. de temporibus ordinationum
u. s. w. (1, 9).

⁸ c. 9. dist. 65.

⁹ D. h. in der Glossa ordinaria zu dem betr.
Kanon, und zwar zu dem Worte neglexerit (&
Corpus juris can. Lyon 1671. 1, 340).

¹⁰ c. 3. C. 9. q. 3.

¹¹ c. 2. dist. 89.

¹² c. 41. X. de electione (1, 6).

¹³ c. 6. X. de testamentis (3, 26).

¹⁴ D. i. die Authentica (d. h. eine der von den
Glossatoren dem Codex zugefügten Novellen) mit
dem Anfang hoc amplius zu l. 32. C. de fidei-
commissis (6, 42), s. irgend eine ältere Ausgabe
des Corpus juris civilis l. c.

¹⁵ c. 13. § racionibus X. Qui filii sint legitimi
(4, 17).

1409
Mai 4

[IV 2^{ab}] Secundo hoc probatur: constat per istud^a scisma vacare ecclesiam, sicut per mortem (c. 1. de prescript. ¹, et notatur in c. 1. de scis. ²). sed vacante sede apostolica per mortem pape, in casibus imminentis necessitatis vel periculi possunt domini cardinales occurrere et providere (c. „ubi periculum“ § idem^b quoque de elec. li. VI. ³); plus dico, quod eciam^c non vacante, si papa nollet vel non posset convocare concilium, in casibus in quibus urget^d necessitas convocandi, ut^e in casu exstirpacionis scismatis^f vel erroris alicujus in articulis fidei, ad sacrum collegium cardinalium pertineret convocacio. pone^g enim, quod papa sit effectus demens vel^h furiosus vel captus a paganis, vel, contraⁱ se cum arguatur de heresi, non vult generale concilium congregare, vel non potest, quia non possidet nisi universalis ecclesie partem et alius aliam partem cum simili^k titulo colorato^l: certe in istis casibus videtur^m, quod ad cardinales tamquam adⁿ proximos et vicinos devolvatur ista^o potestas. alias ecclesia dei^p ruere posset, et papalis jurisdictio^q pro illo tempore non diceretur^r habere vicarium Jesu Christi in terris, cum tamen^s Christus noluerit ecclesiam suam esse sine capite. et istis^t casibus sustineri potest opinio Hostiensis^u, qui dicit^v, in casu vacationis jurisdictionem^w pape^x transire ad dominos cardinales, cujus opinio reprobata est in vacatione modico tempore verosimiliter duratura, puta per mortem^y (Cle. „ne Romani“ in fi. ⁴, de elec. ⁵); sed in duratura diucius, ut per scisma antiquatum vel^z in casibus et^{aa} supradictis exemplis, equa et rationabilis videtur opinio Hostiensis, ut^{bb} illud quod provisum est in inferioribus ecclesiis in predictis casibus, sicut dictum^{cc} est supra, habeat locum in sede apostolica, et multo^{dd} forcius propter^{ee} majus periculum, ut dicto c. „ubi“ periculum^{ff}.

[IV 2^{ar}] Tercio hoc probatur: constat, hos duos possidere ecclesiam malo ingenio et contra fas, quia contra promissa jurata^{gg} et vota^{hh}, et quia se erexerunt in duo capita in eodem corpore, quasi monstrum, et moniti a regibus et principibus et toto mundo hoc facere subterfugiuntⁱⁱ et contempnunt. certe contra tales non solum per jura^{kk}, scilicet convocando^{ll} concilium, sed, quod plus est^{mm}, possunt invocareⁿⁿ auxilium brachii secularis, et sic eos de sede apostolica expellere (c. „si quis pecunia“^{oo}, 79. di. ⁷ conjuncto c. „si duo“, e. di. ⁸). major enim^{pp} subest ratio expellendi^{qq} duos sanctam sedem occupantes de facto, quam unum ordinatum per pecuniam vel tumultum popularem.

[IV 2^{as}] Quarto hoc probat impossibilis convocacio per eosdem duos. nam aut convocant ad diversa loca, et in neutro poterit dici universalis ecclesia congregata, et per consequens nec aliquod^{rr} ex eis concilium generale, sed conciliabula, ut ipsi^s per se fatentur in suis dubiis, cum dicunt, ex talibus particularibus conciliis nullatenus unionem sequi posse; aut^{ss} ad eundem^{tt}, et^{uu} presidebunt ambo tamquam duo capita,

a) C illud. b) C ideoque, WE id; in W am Rande gleichzeitig zugefügt Concilium potest convocari sine papa. c) H ecclesia. d) H urget. e) H et. f) C fidei. g) H pono. h) om. C. i) om. WE. k) WE consimili statt cum s. l) H tolerato. m) C videretur. n) om. WE. o) C illa. p) om. C. q) papalis jur. om. C. r) H diceremur. s) W tamen cum. t) C his, WE hiis; in W am Rande gleichzeitig add. Nota jurisdictionem papalem transire in cardinales. u) C dixit. v) C —is. w) WE papalem. x) om. C. y) in fi. om. WE. z) C ut. aa) casibus et om. C, WE om. et, H et mit dunklerer Tinte zugefügt. bb) om. H. cc) H predictum. dd) C nullo. ee) C per. ff) WE add. majus. gg) H juramenta corrigiert? hh) WE votita. ii) C —erunt. kk) HW viam, E omnia. ll) C congregando. mm) C esset. nn) C posset invocari. oo) HC —am. pp) C etiam. qq) C compellendi. rr) WE autem. ss) om. C. tt) H add. mit dunklerer Tinte gleichzeitig et.

¹ c. 1. X. de praescriptionibus (2, 26).

² c. 1. X. de schismaticis (5, 8), dazu die Glossa ordinaria beim Worte firmitate.

³ c. 3. § „iidem quoque“ in VI. de electione (1, 6).

⁴ Henricus de Segusio, gen. Ostiensis, s. Schulte Die Gesch. der Quellen und Lit. des Canon. Rechts 2, 123 ff.

⁵ c. 2. in fine in Cl. de electione (1, 3).

⁶ S. Ann. 3.

⁷ c. 9. dist. 79.

⁸ c. 8. dist. 79.

⁹ D. h. die oratores K. Ruprechts.

¹⁰ Scilicet locum.

quasi monstrum, nec poterit dici istud concilium unicum, in quo pars una recognosceret^a unum in papam, alia alium. corpus ergo Christi, quod est ecclesia, apparebit ex hoc divisa, nec erit ibi spiritus sanctus, qui^b non descendit nisi in convocatis in unum, scissurasque refugit^c; nec erit ibi ecclesia, in qua apparet scisma et divisio (ut dicto c. scisma¹, c. audivimus², c. didicimus³, 24. q. 1. cum aliis allegatis supra in tercio membro post principium^d).

[IV 2^{ae}] Quinto probatur, quod^e ista sancta synodus congregata sit auctoritate Gregorii et Benedicti. nam in conclavi inter cetera tam ipsi quam singuli cardinales juraverunt et voverunt et promiserunt sequi omnem viam rationabilem, per quam dictum scisma tollatur et unionis sequatur integritas in ecclesia Christianorum. et hanc ordinationem^f ipse approbavit postea assumptus in papam; similiter dominus Benedictus respondendo literis ejusdem Gregorii intimantis sibi de dicta ordinatione cum suis cardinalibus approbavit, et ipse idem dominus Benedictus suis dominis cardinalibus forcius juramentum prestitit super sua cessione. sed cum ambo, sepius requisiti ut cederent vel de loco cessionis concordarent^g, et non fecerint nec facere velint imo viam cessionis sepius reprobaverint^h, necessario infertur, quod domini cardinales potueruntⁱ per^k dictam ordinationem concilium convocare, cum sit via rationabilis et honesta et per ambos ipsos Gregorium et Benedictum auctorizata, ut supra dictum est^l. ex qua ordinatione eciam videretur dicendum, quod unus solus ex eis teneretur vinculo juramenti et voti dictum concilium convocare; nam ita singuli juraverunt. et pro^m hoc, quod^a ad dominos cardinales spectet convocatio concilii, cum duo contendunt^o de papatu, est glossa Hugonis in c. „si duo“, 79. di. 4. quin imo, si deficerent omnes domini cardinales, ad clerum Romanum devolveretur congregatio concilii, ut in^p c. „licet de evitanda“^q, de elec. 5. plus eciam: quia in defectu^r omnium, ad quos^s jure ordinario fit devolutio, dicit^t textus in simili quod devolvitur ad populum (65^t di. „si forte“^u; et quod dixi supra in primo argumento^v). quin imo in tantis periculis^w, scismate ecclesia naufragante, videtur quod quilibet episcopus, quilibet^x clericus vel fidelis Christianus posset^y ecclesiam congregare et se opponere tanquam murum pro domo domini et latrare (43. di., sit^z rector^z). nam in tanta contumelia et opprobrio nostre fidei videtur quilibet Christianus offendi, ut^z in preall. aa l. „hii qui sanctam“^z, et c. „etsi“^{bb} questiones^z. item quilibet de ecclesia potest se opponere contra attemptata in ecclesie prejudicium et obligatur ad hoc (c. „si quis presbyterorum“^{cc}, de rebus ecclesie non alienandis¹⁰; et de testibus, „cum olim“^{dd}, per Innocentium¹¹). nam in sacra scriptura legitur de Mathathia^{ee}, cum videret contritionem^{ff} civitatis sancte et Judeum^{gg} super aram domini imolantem, zelo legis accensus occidit eum super aram^{hh} et exclamavit: „quicumque zelum dei habentⁱⁱ, me sequantur^{kk}!“ et multi secuti sunt^{ll}, querentes dei^{mm} iudicium

a) H recognosceret. b) H quia. c) WE fugit. d) C principali statt post p. e) C quia. f) WE viam. g) concordarent — cessionis om. C. h) WC —unt. i) H —int. k) WE propter. l) W add. etc. m) H corrigiert mit dunklerer Tinte gleichzeitig nam per statt et pro, C per. n) om. WE, H nachträglich eingefügt. o) H —ant. p) H add. dicto. q) H evidencia. r) HWE defectum. s) C add. de. t) WEH 46, C 66. u) C articulo. v) HWE add. et. w) om. C. x) C possit. y) om. C, H si, E om. posset — Christianus. z) om. H. aa) C patet statt in preall. bb) H si. cc) C presbyter. dd) C cly. ee) H Malechia corrigiert aus Matechia, W Matethia, E Machadio. ff) WE contradicionem. gg) C videret. hh) C aras. ii) C habet. kk) WE sequantur, C sequatur. ll) om. HWE. mm) om. HWE.

¹ c. 34. C. 24. q. 1.

² c. 4. *ibid.*

³ c. 31. *ibid.*

⁴ Hugo oder Huguccio in seiner Glosse zu c. 8. dist. 79.

⁵ c. 6. X. de electione (1, 6).

⁶ c. 9. dist. 65.

⁷ c. 1. dist. 43.

⁸ l. 3. C. de apostatis (1, 7).

⁹ c. 18. X. de simonia (5, 3).

¹⁰ c. 6. X. de rebus ecclesie alienandis vel non (3, 13).

¹¹ D. h. Innocenz in der Dekretale c. 20. X. de testibus (3, 39).

1409
Mai 4

et justiciam, in desertum (1. Machabeorum 2. 1). ipse igitur solus absque alicujus auctoritate convocavit^a ad bellum ecclesiam dei contra scismaticos et adorantes ydola, et gessit prelia multa, ut habetur^b in toto illo libro. item cum universitas est dispersa et^c sunt episcopi et alii vocandi ad concilium, seniores convocant, ut in c. „cum ex injuncto^d“, de operis novi nuntiatione^e; et quod notatur in c. 1. de majoritate et obediencia^f. plus videtur, quod nemine convocante, si omnes prelati conveniunt^g in unum pro extirpatione scismatis et defensione^h fidei, recteⁱ ibi dicatur esse universalis ecclesia, ubi^j pro bono publico convenerunt; nam ista^k solemnitas, quod auctoritate pape convocetur, mere^l solemnitas est juris positivi, non juris divini; quod patet in c. 1. 15. di.⁴, ubi imperatores^m olimⁿ preerant^o generalibus conciliis, prout ibi patet.¹⁰ et licet^p propter impotenciam ecclesie primitive tunc temporis hoc fiebat; sed cum hodie sit major impotencia quam unquam, quia quod sit verum caput ecclesie ignoratur et nullus ex istis duobus^q posset universalem synodum congregare, sequitur, quod convocacio^r facta a dominis cardinalibus contra ambos istos fuerit juri et equitati consona.

[IV 2^b] Nec^s obstant canones^t 17. di. per totum^u; nam omnes loquuntur, cum preest unus papa, qui potest universalem ecclesiam congregare, et demonstrari unica et indubitata sedes apostolica, in qua unus presidet^v; et hoc colligitur ex omnibus illis capitulis^w, que^x loquuntur in singulari; et hoc non est in casu nostro. non obstat, quod non possunt^y eum dicere non papam vel dubitatum; nam hoc verum, inspecto^z principio creacionis; sed post moram in cedendo et implendo^{aa} promissa cum pertinacia et incorrigibilitate et scandalo universalis ecclesie certum est, quod ex hiis causis supervenientibus, ne pereant in peccatis simul cum eo, licite potuerunt ab eo recedere sicut a scismatis nutritore. et per consequens de prevencione convocacionis sui concilii non est^{ab} curandum utpote non^{bb} habente potestatem (facit c. „nulli“, de elec. li. 6. 6; et quod notatur in c. „quemadmodum“, de jurejurando^c). nam est^{cc} ejus convocacio derisoria, ex qua^{dd} nulla potest sequi unio nec decisio per viam justicie, cui renunciavit eligendo viam cessionis cum juramento. item nec spes cessionis, quia eam dampnavit, et posset per procuratorem cedere et in camera sua, si deum^{ee} timeret vel^{ff} homines revereretur. non obstat, quod totam synodum recusare posset, quia hoc non^{gg} est verum, ut dixi supra post principium hujus secundi dubii principalis. item inimicicias nullas potest pretendere, nec contra alteram partem, quia in eum^{hh} numquam crediderunt, nec in suamⁱⁱ, quia juste se ab ejus obediencia subtraxerunt; unde^{jj} qui juste facit et recedit non potest pretendi probabiliter inimicus. et est casus in c. „non vos^{kk}“ 23. q. 5⁸, ubi ecclesia que^{ll} persequitur^{mm} scismaticos non potest allegari inimica; qui enim resistit vicis et cohercet, pius pater non inimicus dici potest (e.ⁿⁿ c. et q. „qui vicis“⁹; et eadem causa et q. 6. c. 1.¹⁰, et c. „vides“¹¹). item illa promissio

a) codd. convocavit? C ulla statt alic. b) om. WEC, H mit dunklerer Tinte gleichzeitig zugefügt. c) HWEC ut d) C invicto. e) C nuncupatione. f) WE convenerunt. g) WH —is, E abgekürzt. h) W scheint racione, E racione. i) C si. k) C illa. l) C meri. m) C imperator. n) om. WE. o) C imperavit. p) HWE hoc.
q) add. H. r) H congregacio. s) C non. t) H obstat canon. u) C totam. v) C possidet. w) H capitulis.
x) C qui. y) C possint. z) H add. de. aa) add. WE. bb) C add. ab. cc) HWE et, C esset. dd) C quo. ee) C idem, nach timeret erst deum. ff) H et. gg) H eo. hh) H sua. ii) WE om. qui bis q. 5, in H mit Versetzungszeichen am Rande zugefügt. kk) H eorum. ll) C etiam. mm) WE prosequitur, H daraus korrigiert.
C persequens. nn) e. c. bis item om. C.

¹ 1. Makkabaer 2, 27.

² c. 2. X. de novi operis nuntiatione (5, 32).

³ c. 1. X. de majoritate et obediencia (1, 33).

⁴ c. 1. dist. 15.

⁵ D. h. die Kardinäle.

⁶ c. 8. in VI. de electione (1, 6).

⁷ c. 25. X. de jurejurando (2, 24).

⁸ c. 42. C. 23. q. 5.

⁹ c. 38. C. 23. q. 5.

¹⁰ c. 1. C. 23. q. 6.

¹¹ c. 3. C. 23. q. 6.

facta deo et ecclesie militanti super spontanea cessione videtur habere executionem ¹⁴⁰⁹ paratam, sicut^a fuisset facta deo presente^b (c. quociens cordis oculus, 1. q. 7.¹); sed ^{Mai 4} in executione, maxime que potest momento per eum expediri cedendo, nulla potest allegari suspicio, quia nec requiritur cause^c cognitio alia (c. „novit“, de app.²), nec^d ⁵ citacio, cum in re^e que petitur fit executio (c. „veniens“, de testi., per Inno.³). non obstat, quod domini cardinales non habent jurisdictionem super concilium, et per consequens convocare non possint^f; nam in convocando singulos in concilio potestatem habent per jam dicta, et similiter prefatos dominos contententes; postquam autem fuerit congregatum, fateor quod non habent jurisdictionem. habent^g ergo in actu ¹⁰ vocacionis jurisdictionem^h ut in singulos, non autem postquam fuerit congregatum ut in universos (ad hoc optime 2. q. 5. si primates⁴). item falsum est quod dicunt, quod propter formam instrumenti *Gregorius* non tenetur cedere, non cedente *Benedicto*. nam immo tenetur et deⁱ jure communi et ex forma instrumenti, ut dixi plene in dicto tractatu per me composito^k q. 9., ubi dico, quod illa perplexitas „si ille cedet¹, ego ¹⁵ cedam et e converso“ sit purificata, postquam stat per eos quominus cedant, ut est casus in l. „si Ticius“, de verborum obli.⁵ item in instrumento subjungitur „et omnem aliam viam rationabilem“ etc.; sed multe alie sunt vie, per quas possit^m haberi unio et impleri; subterfugiuntⁿ ergo in mora et^o perjuriis et votorum fraccionibus. item probo, quod illa verba^p „si et quando“ non faciunt^q condicionem, sed sonent in ²⁰ monicionem^r, quia ad hoc^s de jure communi propter vitandum scandalum et scisma antiquatum^t tenebantur^u (24. q. 1. memor^v⁶). item *Gregorius*, qui primo apposuit dictam^w condicionem „si et quando“, debuit prevenire^x implendo dictam condicionem, quia ad hoc *Benedictum*^y per suas literas provocavit (ad hoc, quod notatur in c. „frustra“, de regulis juris li. 6.⁷ in^z Mercurialibus^{aa}⁸; notatur in simili in Cle. 1.^{bb} ²⁵ de off. dele.⁹). non obstat quinta ratio, quod deficiat ex defectu forme, postquam non est expressa via cessionis; nam expresserunt magis facilem et^{cc} ecclesie expedientem, nec per hoc sequitur, quod, si concilium videret viam faciliorem, sint per hoc manus sibi ligate; quia in istis publicam utilitatem concernentibus iudicis^{dd} officium est latissimum (c. „bone“, de postu. prelatorum¹⁰); sed vere nulla melior^{ee} et expeditior, quam ³⁰ ista, que^{ff} uno verbo per quemlibet^{gg} expeditur dicendo „cedo“ et ille similiter „et ego.“ sexto et 7. quod obiciunt contra indictionem^{hh} concilii, trufeⁱⁱ¹¹ sunt, et similiter quod dicunt in 8. et^{kk} 9. postquam enim est dei gratia concilium congregatum, non est de istis juris apicibus et ambagibus^{ll}, maxime de jure canonico, disputandum; sic enim sophismatibus et arte dialectica disputando, dicit canon, erroris^{mm} offencicula preparant et ³⁵ confirmant et recurrunt in laqueum tortuosum in omnibus locis ponentes scandalum

a) WEC add. si. b) WE de presenti. c) C mentis. d) nec — Juno. om. C. e) H eo verbessert aus iure, E in te. f) C possunt. g) om. C. h) C jurisdictio est. i) C ex. k) WE add. in. l) C cedit. add. et. m) C posset n) C subterfugium, add. et. o) om. C. p) om. C. q) H facient. r) C monita nunc. s) C adhuc. t) HWEC add. eedere. u) H tenebatur. v) H add. facit abgekürzt. w) H illam. x) WE add. et, C in. y) om. WE, H nachträglich zugefügt. z) C in 6 statt II. 6 in. aa) H marculialibus, C add. quod. bb) C dicto capite statt Cle. 1. cc) om. C. dd) C iudicis. ee) C add. est. ff) C quia. gg) HC pro quolibet. hh) HWE jurisdictionem. ii) C trusse, E truffo. kk) om. C. ll) HWE ambagibus. mm) HWE errorem, H add. mit dunklerer Tinte et.

¹ c. 9. C. 1. qu. 7.

² c. 43. X. de appellationibus (2, 28).

³ D. h. Innocenz in der Dekretale c. 38. X. de testibus (2, 20).

⁴ c. 4. C. 5. qu. 2.

⁵ l. 9. D. de verborum obligationibus (45, 1).

⁶ c. 10. C. 24. qu. 1.

⁷ Regula 75. in VI. de regulis juris (5 ult.).

Deutsche Reichstags-Akten VI.

⁸ D. h. Johannes Andreae in seinen Quaestiones mercuriales (s. Schulte Die Geschichte der Quellen u. s. w. 2, 216) su der angeführten Stelle.

⁹ c. un. in Cl. de officio et potestate iudicis delegati (1, 8).

¹⁰ c. 4. X. de postulatione prelatorum (1, 5).

¹¹ Trufa, truffa gleich nuga, fraus s. Du Cange.

1409 (c.^a „qui aliorum errorem defendunt“¹, et c. „transferunt“²⁴.^b q. 3.³). et bene ad-
 Mai 4 vertant^o dicti domini oratores ad preallegatum^d c. „qui aliorum“, ubi heresiarcha
 dicendus est, qui defendit aliorum errorem. per predicta expeditum sit secundum eorum
 principale dubium, quod, ut dixi, respicit nullitatem convocacionis concilii pluribus re-
 spectibus, ut dicunt; sed^o contrarium est demonstratum et contrariis satis clare respon-
 sum, ut ex superioribus patet.

[IV 3] Descendo ad 3. principale dubium, quod respicit nullitatem requisicionis
 ipsorum contendencium. circa quod revocatur in dubium³, utrum requisitio facta de
 Gregorio per dominos cardinales, quod veniat^f ad concilium (que tamen requisitio eum
 personaliter non apprehendit^g, quia sui copiam non fecit), habeat vim citacionis per-
 emptorie, ita quod^h concilium ipsumⁱ ulterius citare^k non debeat; et eadem questio
 est de domino¹ *Benedicto*, minor tamen, ex eo quod requisitio suorum dominorum
 cardinalium apprehendit^m eum personaliter. sed restat dubium, utrum per concilium
 debeantⁿ necessario amplius citari, adeo quod ipsis non citatis ulterius non^o possit per
 concilium procedi ad eorum ejeccionem^p. pro istis duobus contendencibus, quod citari¹⁵
 debeant per concilium, allegatur primo, quod domini cardinales contra eos non sunt
 iudices competentes in ista causa^q sed concilium; requisitio ergo^r illa^s non potest
 dici citacio, utpote facta a iudice non suo, ergo nulla (c. „at^t si clerici“, de judi.⁴;
 et C.^u si a non competente iudice, per totum⁵). oportet enim^v, quod citacio sit legiti-
 ma et fundetur in jurisdictione^w, alias nullum producit effectum (l. si pater^x, C. ne^y
 de statu defunctorum^z 6; ad hoc, quod plene^{aa} legitur et notatur in c. „cum plures“
 ad fi.^{bb} de off. dele. li. VI.⁷). ex hoc ergo consequenter inferitur, quod, cum omne
 iudicium incipiat de^{cc} citacione (ut patet^{dd} ff. de in jus vocando, in rubrica^e; et c.
 „ecclesia sancte Marie“, de consti.⁹), quod iudicium sancte synodi^{ee} debeat^{ff} incipere
 a citacione sua, non a requisitione facta a privata persona quoad ipsum citatum (ad
 hoc^{gg} c. „ut animarum“ in fi.^{hh}, de consti. li. VI.¹⁰; et l. „extra territorium“, ff. de juris-
 dictione omnium iudicum¹¹, ubi eciam citacio facta a iudice de illo, qui non est de
 sua jurisdictione, non valet). in contrarium primo arguam, quod dicta requisitio de
 predictis sit vera et legitima citatio et ad totam causam; secundo, quod eciam si non
 esset citacio, tamen concilium non teneatur, eos citare, sed ad eorum ejeccionem pro-
 cedere potueritⁱⁱ et possit^{kk} absque alia citacione. et pro evidencia dicendorum pre-
 mitto duo plene discussa pridie in meis^{ll} responsionibus factis pridie^{mm} reverendo patri
 dominoⁿⁿ episcopo Verdensi¹². primo videlicet^{oo}, quod ad dominos cardinales, rebus sic

a) C om. c. — et. b) C 25. c) H advertunt. d) om. C. e) WE secundum. f) H veniet. g) C apprehendit.
 h) C add. per. i) om. C. k) C citari. l) add. WE. m) C apprehendisset. n) C habeat. o) om. C. p) C
 add. et. q) in — causa om. C. r) C igitur. s) WE facta. t) H et. u) C cap., om. a. v) C ergo. w) C
 jure. x) C praetor. y) C cap., om. ne. z) om. C. aa) om. C. bb) in — ff. om. C. cc) C a. dd) C notatur.
 ee) C sancta synodus. ff) C debet, E debent. gg) ad hoc om. C. hh) in ff. om. C. ii) WE poterit, C potuit.
 kk) C posset. ll) C nostris. mm) om. H. nn) om. HWE. oo) C videtur.

¹ c. 32. C. 24. qu. 3.

² c. 33. *ibid.*

³ Dieß findet sich in den Artikeln nr. 296 nicht, denn in art. 3. 4. 18 ist die Frage der Citatio doch in anderer Weise berührt, als hier; vgl. die Einleitung pag. 336, 46 ff. hierüber.

⁴ c. 4. X. de iudiciis (2, 1).

⁵ C. si non a competenti iudice iudicatum esse dicatur (7, 48).

⁶ l. 7. C. ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur (7, 21).

⁷ c. 8. in VI. de officio u. s. w. delegati (1, 14).⁴⁰

⁸ D. de in jus vocando (2, 4).

⁹ c. 10. X. de constitutionibus (1, 2).

¹⁰ c. 2. in VI. de constitutionibus (1, 2).

¹¹ l. 20. D. de jurisdictione (nichts weiter) (2, 1).

¹² Vgl. über die Deutung dieser Stelle die Einleitung zu dieser litera pag. 335, 15 ff. Über den ersten der beiden erwähnten Punkte handelt der Verfasser oben im Abschnitt IV 2 a, über den anderen in III 2.

de facto se habentibus ut se habent, pertinet convocacio generalis concilii ex jurisdictione eis a jure concessa in hoc et in multis aliis^b, prout plene dixi in meo opere novo facto super ista materia^c. secundo premitto, quod isti duo contententes sunt sive censentur antiquati scismatis nutritores, propter quod dictum scisma, quoad eos, transivit in heresim, ut in dictis meis responsionibus et in dicto opere plenius continetur^d.

[IV 3^a] Hiis pro veritate premissis, quod requisitiones facte de predictis contententibus a dominis cardinalibus sint citationes, proprie sic probatur. concessa est cardinalibus jurisdictione convocandi prelatos ad generale concilium, ergo similiter et predictos duos, quorum causa concilium congregatur; ut sic, cui conceditur principale, videatur concessum id, sine quo id^e de quo agitur, explicari non possit (pro hoc c. „preterea“ cum ibi notatis, de off. dele.²; et l. 2. ff. de jurisdictione omnium iudicum³). constat enim iudicium ex iudice actore et reo (c. „forus“^h, de ver. signi.⁴). si ergo domini cardinales habentⁱ jurisdictionem in convocando prelatos, qui^k futuri sunt^l iudices^m super actu de quo agitur, ergo similiter etⁿ futuros reos, ut compareant coram dictis iudicibus, ut in iuribus preallegatis^o. simile^p in iudice recusato, qui^q, licet post recusacionem non possit se intromittere de negocio principali, tamen, quantum pertinet ad illum actum^r recusacionis expediendum, jurisdictionem habet contra partes contra arbitros et omnes^s (c. „cum speciali“, de app.⁵; et c. „legitima“, e. titulo li. VI.⁶). nec est hoc mirum, ut jurisdictione concedatur a lege in certo actu explicando, non in reliquo processu (l. „senatus“ ff. de off. presidis⁷). item eciam est optimum simile in archiepiscopo, qui convocat concilium episcoporum contra episcopum accusatum de crimine et eciam ipsum episcopum, et tamen ultra non extenditur ejus jurisdictione (5. q. 2. si primates⁸). idem ergo in dominis cardinalibus, ut convocent concilium contra istos contententes et similiter ipsos^t. et habet ista opinio equitatem; cum enim multitudo congregata ad concilium non debeat neque possit diu^u commode commorari in loco^v (ut patet in c. „propter ecclesiasticas“, 18. di.⁹), iniquum esset, quod eo congregato inciperet iudicium ab ipsorum^w citatione, maxime in casu nostro, in quo *Benedictus* longe distat, videlicet Perpiniani. unde loci et persone qualitatibus pensatis, non deberet dari dilacio minor^x duorum mensium; sed cum concilium non possit^y stare vel debeat ultra mensem (ut patet in^z dicto c. „propter ecclesiasticas“¹⁰), dilacio citationis excederet terminum quem^{aa} durare debet concilium, et hoc esset absurdum (l. 1. de glande^{bb} legenda^{cc}¹¹; et c. finali, de judi.¹²; et l. „scire oportet“, ff.^{dd} de excusacione tutor.¹³, in racione sui). iustum est igitur sic sentire et dicere, quod sicut cardinales habent jurisdictionem in convocando^{ee} singulos prelatos ad concilium infra con-

a) C in. b) C add. similibus patet. c) C in secundo eorum dubio principali. hoc ergo premissis stant in — materia. d) C etc. e) C illud, WE add. est. f) HWEU per. g) in WE getilgt. h) C ferus. i) C habuerunt. k) C quod. l) C sint. m) H judex. n) C add. in. o) C per aliud. p) om. WE. q) C quilibet. r) HWE articulum. s) C om. et omnes. t) et — ipsos om. C. u) C dici. v) W am Rande gleichzeitig Nota. tempus quo debet durare concilium. w) codd. ipsius. x) W statt minor am Rande korrigiert mit anderer Tinte major. y) HWE posset. z) ut patet in om. C. aa) C quo. bb) C glos. cc) C legum. dd) om. HC. ee) WEC vocando.

¹ Dieses opus ist nicht etwa identisch mit den eben vorher erwähnten responsionibus factis pridie, denn gleich weiterhin im Texte wird dasselbe von letzteren unterschieden (in dictis meis responsionibus et in dicto opere); es ist vielmehr ein anderes Werk Ancharano's über die Konzilsfrage, s. pag. 521 nt. 6.

² c. 5. X. de officio et potestate iudicis delegati (1, 29).

³ l. 2. D. de jurisdictione (2, 1).

⁴ c. 10. X. de verborum significatione (5, 40).

⁵ c. 61. X. de appellationibus (2, 28).

⁶ c. 2. in VI. de appellationibus (2, 15).

⁷ l. 16. D. de officio praesidis (1, 18).

⁸ c. 4. C. 5. qu. 2.

⁹ c. 4. dist. 18.

¹⁰ c. 4. dist. 18.

¹¹ l. un. D. de glande legenda (43, 28).

¹² c. 21. X. de iudiciis (2, 1).

¹³ l. 13. D. de excusacionibus (27, 1).

1409
Mai 4
gruum spatium, prout factum est, ita et similiter predictos contendentes, ut compareant in eodem termino ad abluenda crimina. preterea si negetur pertinaciter dominos cardinales non habere jurisdictionem in citando ipsos contendentes, tamen probo, quod dicta requisicio habet effectum citacionis^a. constat enim ex facto et collusionibus et juramentorum transgressionibus predictorum duorum^b universalem ecclesiam et ipsos dominos cardinales gravari, quorum interest principaliter periculis Romane ecclesie providere, maxime de pastore (c. ubi periculum, de elec. li. VI.¹). sed cum quis ab aliquo gravatur vel gravari timet extra iudicium, maxime in beneficialibus, potest adversarium ad causam provocare, ut dicit *textus*^c in c. cum sit^d Romana, de app.²; et patet etiam in c. 1. de elec. li. VI.³, ubi patet^e, quod ex illa appellacione extrajudiciali appellatus^f debet venire instructus super tota causa, alias proceditur ad diffinitivam sententiam, eo ulterius non citato, ut ibi est *textus*. nec potest dici ibi proprie^g appellacio, cum fiat a gravamine non illato in figuram^h iudicii, sed dicitur provocacio adⁱ causam, ut dicto^k in c. „cum sit Romana“⁴. et ita directe in casu nostro, in quo propter ruinam, que ex istorum presidencia^l inminet universali ecclesie, ambo sunt propter istud^m gravamen ad iudicium, hoc est ad concilium, provocati. sive ergo dicta requisicio censeatur proprie citatio, ut volunt precedencia argumenta, sive requisitio et provocatio ad causam, ut vult proximum, concluditur, quod debuerunt comparere instructi super tota causa, ut inⁿ dicto c. 1^o⁵. et advertendum, quod, licet in ordinariis iudiciis debeat exprimi in citacione peremptorie^p, quod^q compareat super tota causa processurus^r (c. „tum^s ex literis“ in fi., de resti. in inte.⁶), vel citetur ad singulos actus (c. „ad petitionem“, de accu., per Innocentium⁷): tamen in vocatis ad concilium videtur de natura iudicii specialis^t, quod intelligantur citati super tota causa peremptorie; quod patet, quia debet in concilio manere et inde non discedere antequam concilium dissolvatur, ut in^u dicto c. „propter“⁸; et c. „si quis autem“ 18. di.⁹; et 11. v. q. 3. „certum“¹⁰.

[IV 3^b] Secundo principaliter hoc^w probo, quod, eciamsi dicta requisicio de predictis nullo modo facta fuerit, tamen concilium congregatum possit absque alia citacione vel requisicione ambos eicere.

[IV 3^{ba}] Primo quia impossibile est de facto et de jure unionem universalis ecclesie posse sequi, nisi ambobus ejectis. de facto namque dixi, quia^x pars que ad^y hesit uni vel alteri jam 30 annis verisimile non est velle alteri quam cui credit adherere; nam hoc notorium est, quod quelibet pars dicto tempore in suo proposito perduravit, et sic in futurum, nisi ambobus ejectis per concilium, verisimiliter perduraret^z (c. „majores“ in fi., de baptismo¹¹; et l. sancimus^z C. de testa.¹²). item juris discussio, videlicet quis ex eis sit verus apostolicus, est^{aa} difficilis, immo penitus impossibilis^{bb} propter conflictum rationum hincinde urgencium^{bb}, propter opiniones doctorum excel-

a) W am Rande mit anderer Tinte gleichzeitig Nota quod quandoque requisicio habet effectum citacionis. b) C dominorum. c) C 40. d) C sit. e) C propter. f) C appellatur. g) C propria. h) H figura. i) C in. k) H dicitur. l) E precedencia, W statt dessen am Rande mit anderer Tinte korrigiert pertinacia. m) WE id, C illud. n) om. C. o) om. C. p) C praeceptorium. q) C ut. r) C processus, W am Rande mit anderer Tinte Nota. quando in citacione debet exprimi peremptorium. s) HWEC cum. t) C speciale. u) om. C. v) C 12. w) om. C. x) C nam. y) H perdurare. z) HW sensus, C sensus. aa) C sit. bb) H urgencium, C add. item.

¹ c. 3. in VI. de electione (1, 6).

² c. 5. X. de appellationibus (2, 28).

³ c. 1 in VI. de electione (1, 6).

⁴ c. 5. X. de appellationibus (2, 28).

⁵ c. 1. in VI. de electione (1, 6).

⁶ c. 5. X. de in integrum restitutione (1, 41).

⁷ c. 22. X. de accusationibus (5, 1) in einer

Dekretale von Innocenz III.

⁸ c. 4. dist. 18.

⁹ c. 12. dist. 18.

¹⁰ c. 43. C. 11. qu. 3.

¹¹ c. 3. X. de baptismo (3, 42).

¹² l. 27. C. de testamentis (6, 23).

lencium defunctorum ^a contrarias, et eciam ^b propter factum vario ^c et contrario modo propositum ab utraque parte ex quo jus oritur (l. si ex plagis ^d § in clivo^e, ad l. Aquiliam ^f 1). cum ergo non possit liquere concilio, quis sit papa, ambo debent eici (l. „duo sunt Ticii“, de testa. tute. 2). quinimmo si posset constare de justicia electionis alterius, tamen, si ex depositione alterius remaneret scandalum, debent propter hoc ambo eici, ut notat Hugo 63. ^g di. c. finali ^h. nec mirum, quia eciam verus prelatus, si ex ejus presidencia oritur ⁱ scandalum et ecclesie sic imminet ^k periculum, tenetur ^l cedere, ut notatur in c. „nisi cum pridem“ § „pro gravi“, de renunt. 4. et est ratio ^m, quia propter publicam utilitatem privari potest quis dominio rei proprie (l. „Lucius“ ff. de eviccionibus ⁿ), multo forcius administracione rei non sue quoad proprietatem (12. q. 1. c. fin. cum ibi notatis ^o 6). ad propositum ergo si essent presentes, nulla excusacione admissa, propter juris et facti obscuritatem erga eorum titulos, item propter extirpacionem scismatis antiquati et ecclesie unitatem ambo possent eici per ^p jura predicta; ergo similiter in eorum absentia hoc fieri potest, quia quod possum facere te presente et invito, multo forcius te absente (l. 2. § „voluntatem“ 7, et l. „dotem“ ff. soluto matrimonio ^q). ex hoc concluditur, quod ^r nulla citacio requiritur ad eorum ejectionem, postquam ipsis presentibus et invitis concilium hoc facere posset.